Yrd. Doç. Dr. Mustafa ÇIPAN

Konya Mevlânâ Müzesi Hazîne-i Evrâk Arşivi'nde 96 numarada kayıtlı zarfta Muğla Mevlevîhânesi'yle ilgili 15'i yazışma, 1'i inşaat keşif evrakı ve 1'i de plân-kroki olmak üzere toplam 17 adet belge mevcuttur (1).

Bu belgelerden 4 tanesi R. 1326 - M. 1910 (2), 1 tanesi R. 1327 - M. 1911 (3), 8 tanesi R. 1328 - M. 1912 (4) ve 3 tanesi de R. 1329 - M. 1913 (5) tarihlerini taşımakta olup, konuları bakımından çeşitli sebeplerle mevlevîhânedен menfaat temini, postnişin değiştirilmesi talebi, savaş için gönüllü toplanması, ihvânın siyasetten uzak tutulması gayreti ve yapılan tamirlerle ilgilidir.

Sûfiliği yanında güçlü de bir şâir olan, buna delil olmak üzere :

"Ey dil istersen eğer kâmil ola noksânın

Sikkesi altına gir hazret-i Mevlânânın"

matla beytini sunabileceğimiz Hüdâî Sâlih Dede'nin, ömrünün kalan kısmını burada halkı irşâd ederek ve risâleler yazarak geçirdiği, ve 90 yaşını aşkın bir halde (H. 885-M. 1480) tarihinde vefat ettiği (8) düşünülürse, Mevlevîhâne'nin tesisinin 1470'li yıllarda olduğu söylenilebilir.

(1) Mevlânâ Müzesi Hazîne-i Evrâk Arşivi, Zarf No : 96

(2) A.g.a., No : 96/1, 2, 3, 4

(3) A.g.a., No : 96/5

(4) A.g.a., No : 96/6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13

(5) A.g.a., No : 96/14, 15, 16

(6) Mustafa Çıpan, Muğlalı İbrahim Şâhidî, Hayatı, Edebî Şahsiyeti, Eserleri, Dîvân ve Gülşen-i Vahdet (Tenkidli Metin), Gazi Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 1986, XXXIII + 166 s.

(7) Esrâr Dede, Tezkire-i Şuarâ-yı Mevleviyye, Mevlânâ Müzesi İhtisas Kütüphanesi, No : 1502, vr. 44 a, b

(8) A.g.e., vr. 44 b

Şimdi elimizdeki belgeleri konularına göre tasnif ederek yaptığımız değerlendirmeyi arz edelim.

Komisyon reisi ve mütevellî kaymakamı ile birlikte beş a'zanın daha mührünü taşıyan R. 4 Temmuz 1328/M. 1912 tarihli belgede (9); Muğla Mevlevîhânesi Postnişini Cemâl Efendi'nin idare noksanlığı ve Dergâh'ın harab halî dikkate alınarak, Şeyhlik makamınca tedkik için Denizli Şeyhi Hasan Ali Dede'nin görevlendirildiği, Cemâl Efendi zamanında 18.000 kuruş borca girildiği, bunun % 30'u tenzil edilerek kalanının taksitler halinde ödenmesinin mümkün olacağı, ancak Müftü Hacı Mehmed Efendi'nin, gerek Şeyh Efendi gerekse eslâfının Dergâh'a ait borçlar dışında, şahsî menfaatlerinin vakıfça karşılanma mecburiyetinin bulunmadığını bildirdiği ve nihayet Cemâl Efendi'nin aldığı 3 lira maaşla bu borcu ödeyemeyeceğinin anlaşıldığı, borcun tesviyesi için muamelenin süratle tayin ve iradesi hususunun Şeyhlik makamına arz edildiği ifade edilmiştir.

Bunun arkasından Muğla eşrafından Es-Seyyid Kemaleddin Hüseyin, R. 7 Temmuz 1326/M. 1910 tarihli belgede (10), Muğla Mevlevîhânesi Postnişini Cemâl Efendi'nin iktidarsızlığının, Denizli Şeyhi Hasan Ali Dede tarafından bir çok kere beyan edilmiş olduğunu bildirerek adeta : "Mevlevîhânelerde iktidâra mâlik çilekeş kalmamış mı? Söz çok, lisâna getirmeye destûr yok. Madem ki Muğla Şeyhi Eûzü Besmele okumaktan âciz olup, bu bâbda tekâsülü ve iltimâsı hususunda bulunanlar Allah'ın Kahhâr ismiyle kahrına uğrasın." diyerek fevân etikten sonra : "Hazret-i pîr-i destgîr aşkına azliyle diğerinin tayinini Hak erenlere havâle eylerim efendim." cümlesiyle arzusunun dile getirmişti.

Aylık talebinde bulunulan ve Muğla Mevlevîhânesi'ndeki usulsüzlükleri anlatan bir belge ise R. 14 Temmuz 1326/M. 1910 tarihli olup (11) Mevlevîhâne hatip ve âyinhânî Süleyman Fâik Mührünü taşımaktadır.

Bu belgede, 25 seneden beri devam eden "âyîn-i şerîf" in bir senedir icrâ edilmediği, adı geçen şahsın va'zhân ve hatip olarak görev yaptığı, Dergâh-ı Şerîf'in 20.000 kuruşa yakın geliri olduğu ve güyâ borç

Aynı tarih ve mühürlü bir başka belgede (19) ise yine su meselesi üzerinde dularak, Satıroğlu'nun Mahkeme-i Şer'iyye'ye dava edildiği ve davanın nasıl cereyân ettiği bildirilmiş, hâkimin Satıroğlu lehine iltiması anlatılmış ve temyize gidileceği ifade edilmiştir.

Muğla Mevlevîhânesi Şeyh Vekîli Muhammed Hilmi mühürlü ve R. 21 Temmuz 1328/M. 1912 tarihli belge de (20) su ile ilgili olup, Satıroğlu'nun gasbettiği sudan başka beş şahadet parmağı miktarı diğer suyun kanavâtının (bu su Şâhidî suyu olmalıdır) eşrâftan Rıfat Efendi tarafından tamir ettirildiği, kendi hanesine bir, 3.000 kuruşluk ke-reste ihdâ eden Hamdi Efendi'nin hanesine de

teşyi etmeleri (22); Muhammed Emin Zekâî tarafından, uhdesine Mevlevîhânlık tevdi'i münasebetiyle, yazılan teşekkürnâme (23) ve Şeyhlik makamınca istenilen evrâkın gönderildiğine dâîrdir (24).

Elimizdeki son belge ise, Muğla Mevlevîhânesi Şeyh Vekîli Muhammed Hilmi imzalı olup R. 24 Mart 1328/M. 1913 tarihini taşımaktadır (25). Belgede; Emirnâme-i reşâdetpenâhî gereğince, ihvanın cümlesinin kendi vazîfelerini yapmaları, siyasetle meşgul olmamaları ve hükûmeti desteklemeleri hususunda uyarıldığı bildirilmiş, Muhammed Hilmi'nin Meşrûtiyet ve yaşanan buhranlı günler hakkında kaleme aldığı dört kıt'ası takdîm edilmiştir.